
 

 
 

 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 

 

 
 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Numero 3 

Data 08-01-2025 

OGGETTO: CODICE DI COMPORTAMENTO DEL 
COMUNE DI PARONA. APPROVAZIONE 
MODIFICHE. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  otto del mese di gennaio alle ore 17:30, nella sala 
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e 
termini di legge 
 
 
Su numero 3 componenti risultano 
 
 
Bovo Massimo Sindaco Presente 
Moretti Morena Vice Sindaco Assente 
Lorena Marco Assessore Presente 
 
Totale presenti n.   2       Totale assenti n.   1.  
 
 
Partecipa alla seduta il  ViceSegretario Comunale Pertile Dott.ssa Samantha 
 
Il Presidente Sig. Bovo Massimo nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  
  



 

 

 
 
 
 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 
PROPOSTA N. 3   

ASSESSORATO PROPONENTE: 
RAPPORTI CON IL PERSONALE 

ASSESSORE: Bovo Massimo 
 
 

 
OGGETTO CODICE DI COMPORTAMENTO DEL COMUNE DI PARONA. 
APPROVAZIONE MODIFICHE. 
 
 

L A  G I U N T A   C O M U N A L E 
 
VISTO il nuovo Codice di Comportamento del Comune di Parona approvato con 
deliberazione di G.C. n. 3 in data 16.01.2017; 
 
VISTA la deliberazione n. 177/2020 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ad oggetto 
“Linee guida in materia di codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche”; 
 
PRESO ATTO che il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 “Regolamento concernente modifiche al 
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62” ha apportato alcune modifiche 
al «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165»; 
 
PREMESSO che: 
 

- la bozza del Codice di Comportamento del Comune di Parona, integrato con le modifiche 
intervenute a seguito del D.P.R. n. 81/2023, è stata pubblicata sul sito istituzionale del 
Comune dal 17.12.2024 al 27.12.2024 affinché le Organizzazioni sindacali 
rappresentative, le associazioni dei consumatori e degli utenti e altre associazioni o forme 
di organizzazione e in generale tutti i soggetti che operano per conto del Comune e/o che 
fruiscono servizi prestati dallo stesso, facessero pervenire le proprie proposte e/o 
osservazioni; 

 
- nei termini previsti non sono pervenute proposte e/o osservazioni in merito; 
 
PRESO ATTO che: 
 

- con nota prot. n. 8483 del 30.12.2024, il Responsabile per la prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza ha inviato al Nucleo di Valutazione la bozza del Codice di 
comportamento variato come sopra indicato per gli adempimenti conseguenti; 
 



 

 

- l’esperto esterno del Nucleo di Valutazione ha fatto pervenire in data 02.01.2025 prot. 
com. n. 7 il proprio parere positivo relativo al modificato Codice di Comportamento 
comunale; 

 
VISTA la proposta di Codice di comportamento del Comune di Parona integrato con le 
modifiche intervenute a seguito del D.P.R. n. 81/2023 presentata dal Responsabile per la 
prevenzione della corruzione e della Trasparenza; 
 
VISTA l’allegata relazione illustrativa del Responsabile per la prevenzione della corruzione e 
della Trasparenza; 
 
VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 recante “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165”; 
 
VISTA l’Intesa del 24 luglio 2013 tra Governo, Regioni e Enti Locali per l’attuazione dell’art. 
1, cc. 60 e 61, L. 6 novembre 2012, n. 190 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 Regolamento concernente modifiche al decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»; 
 
VISTO l’art. 54, c. 5, D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTA la deliberazione n. 75/2013 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ad oggetto: “Linee 
guida in materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni (art. 54, comma 
5, d.lgs. n. 165/2001)”; 
 
VISTA la deliberazione n. 177/2020 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ad oggetto: 
“Linee guida in materia di codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
RITENUTO di demandare al Vicesegretario Comunale, Responsabile del Servizio “Affari 
Generali” di provvedere alla trasmissione dell’allegato Codice di Comportamento a tutti i 
dipendenti dell’Ente, nonché, in qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza, di provvedere alle relative pubblicazioni previste dalla normativa vigente 
in materia; 

VISTI i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come da 
apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

Con voti tutti favorevoli, 

D E L I B E R A 
1) DI APPROVARE le modifiche e integrazioni all’allegato Codice di Comportamento del 

Comune di Parona, quale parte integrante del presente provvedimento; 
 



 

 

2) DI DARE ATTO che l’entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, generali e 
speciali, in materia di rapporti di lavoro e impiego, abrogano le norme del Codice, qualora 
risultino incompatibili; 
 

3) DI DARE ATTO che il Codice di Comportamento del Comune di Parona è pubblicato sul 
sito internet istituzionale, nonché trasmesso tramite e-mail a tutti i propri dipendenti ed 
esteso per quanto compatibile ai collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di 
contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ed ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di 
diretta collaborazione con gli organi politici, nonché nei confronti di tutti i collaboratori di 
imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzano opere in favore dell’amministrazione; 
 

4) DI DARE ATTO che contestualmente alla sottoscrizione del contratto di lavoro il Codice 
di Comportamento sia consegnato ai nuovi assunti, con rapporti comunque denominati; 
 

5) DI DARE ATTO che sull’applicazione del Codice di Comportamento vigilano i 
Responsabili degli uffici e dei servizi, le strutture di controllo interno e l’Ufficio per i 
procedimenti disciplinari; 

 
6) DI DARE ATTO che i Responsabili degli uffici e dei servizi, con il supporto del servizio 

personale, attivano interventi finalizzati alla piena conoscenza e corretta applicazione del 
Codice; 
 

7) DI DARE ATTO, infine, che il Codice di Comportamento entra in vigore dalla data di 
esecutività della presente deliberazione di approvazione e pertanto da tale data si ritiene 
abrogata tutta la normativa vigente incompatibile con le nuove disposizioni; 

8) DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 
 
  



 

 

 
 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 
 
 PARERE:  Favorevole  

 
 
Data: 08-01-2025 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 
 
 
 
 
  



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to Massimo Bovo F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 
___________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorno consecutivi dal    24-01-2025     al     08-02-2025     
 
Addì 24-01-2025 
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 
 
___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 
 
Addì 24-01-2025 
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 Pertile Dott.ssa Samantha 
___________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
 
 Comunicata ai capigruppo consiliari il 24-01-2025 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 
 E’ esecutiva il  03-02-2025  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
 
Addì  
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 


